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Z  par lam en tu .
Na posiedzeniu Izby posłów  z d. 22/6 b. r., dał 

Mmister handlu dr. F iedler następujące wyjaśnienia 
w  spraw ie stosunków m ateryalnych personalu poczto
w e g o ;.

»Mówi się często publicznie i na zgromadzeniach 
różnych kategoryj urzędników i funkcyonaryuszy po
cztowych, uskarżają się m ówcy, że nic dobrego nic 
robi się dla poczty.

Mnie można uczynić odpowiedzialnym tylko za to, 
co przedsięwzięto w  przeciągu czasu, odkąd jestem  na 
czele m inisterstwa handlu. A  tu muszę oświadczyć, że 
w czasie tym t. j .  za pól roku uczyniono dla peijSo- 
nalu pocztowego bardzo wiele. Trzedew szystkiem  sta
rałem  się polepszyć stosunki urzędników. D latego przy
spieszyłem  nom inacye, gdzie było możliwe systemizo- 
w ałem  m iejsca, niemniej przedsięwziąłem  nominacye 
ad personam , gdzie stosunki do tego zm uszały.

O ile starania moje uwieńczone zostały pom yśl
nym skutkiem, uiech w skażą następu, jce cyfry. W  cza
sie m ego urzędowania m ianowano w  statusie urzędni
ków konceptow ych: 99 rzeczywistym i a 13  tytularnym i, 
wogóle było 1 1 2  mianowań.

Proszę się nad tern zastanow ić, że taka nomi- 
nacya, jakkolw iek  nie rzeczyw ista, posiada w artość dla 
urzędnika w ysoką, gdyż staje się on m ateryalnie lepiej 
sytuow anym .

Jeżeli weźm iem j' pod uwagę, że cały stan urzę
dników konceptowych liczy 562 sił, a z tych 1 1 2  zo
stało zam ianowanych, przekonam y się, że piąta część 
urzędników aw ansow ała.

W  statusie urzędników technicznych aw ansow ała 
więcej, jak czwarta część systen izow anego stanu, m ia
nowicie ze system izowanego stanu 3S4 aw ansow ało 120 . 
W  statusie urzędników rachunkow ych aw ansow ało 14 2  
na 994 urzędników t. j . siódm a część. W  statusie urzę
dników ruchu zam ianowano 13 0 2  urzędników, a więc

siódm a część ogólnego statusu, — w szyscy w  ciągu 
m ego urzędowania.

Starałem  się, aby w  statusie urzędników ruchu 
zaprowadzono szybszy awans i udało mi się doprow a
dzić do celu aw ans o wiele korzystniejszy, aniżeli w prze
szłym  roku. Zostanie bowiem bezpośrednio zam ianowa
nych 199 urzędników ofieyałam i, a 13 9  starszym i ofi- 
cyałam i. W  przeszłym  roku w ynosiły odnośne cyfry 
tylko 12 0  i 12 8 , w  r. 1906 tylko 10 4  i 84.
W ysoka  Izba zechce z powyższych cyfr powziąć prze
konanie, że przy nom inacyach starano się dla stanu 
urzędniczego uczynić tyle, wiele tylko można było.

Co się tyczy miejsc system izowanych, to systemi- 
zowano w czasie tego okresu nowych w yższy cli rmejsc 
83, z tego 4 nowe m iejsca w V II, 34 w  V III i 45 
w  IX  randze, przezco spowodowano szybszy znowu 
awans dla urzędników rang niższych.

A by ustalić awans asystentów i ofieyałów poczto 
wych do X , względnie IX  rangi i zabezpieczyć go przed 
pogorszeniem, zarządziłem , aby odtąd rok rocznie cały 
zastęp m ianowanych w  jednym  roku asystentów , za
m ianowano ofieyałam i, a ofieyałów starszym i ofieyała- 
mi, ewentualnie bez względu na środki finansowe, sto
jące  do dyspozycyi.

Celem posunięcia najstarszych rangą m echaników 
z X I rangi do X  rangi zam ianowano ze względu na tru
dności w yłaniające się w system izowaniu m iejsc star
szych m echaników X  rangi, 18  mechaników ofieyałam i 
prowizorycznym i, przezco jednak aw ansu do X  rangi 
asystentom  nie utrudniono.

Co się tyczy o fiey a n tó w  i o fieyantek, uczyniono 
wobec danych w  grudniu 190 7  przyrzeczeń, co na
stępuje:

1) zam ianowano wszystkich 87 ońcyantów a sy 
stentami, którzy przed 1 .  października 19 02, złożyli 
egzamin z ruchu. W niesioną przez ofLyantów  prośbę 
rozszerzenia stadyum przejściowego na tych, którzy 
zdali egzamin inteligencyjny pr/.ed 1/ 10  1902 jak o  eks-
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pedytorowie, załatwiono w ten sposób, że wzięto tych 
oficyantów w ewidencyę, i skoro złożą z pomyślnym 
skutkiem egzam in z ruchu, zam ianuje się ich stopnio
wo przy nadarzającej Śię sposobności, asystentam i.

2) W ykończono już rozporządzenie, na podstawie 
którego wliczać się będzie oficyantom tak celem uzy
skania w yższych poborów, jakoteż wyższego wym iaru 
em erytury bez potrzeby składani 1 w płat pensyjnych, 
czas służby wojskowej odbytej w czasie słu ;by cy
wilnej. Rozporządzeniem  odnośnem zniży się zarazem 
czas służby prowizorycznej oficyantek z 8 na 2 lata, 
jakkolw iek oficyantki żądały zniżeni r na 3 lata. Potrze
bne w  tym celu porozumienie się z innemi władzam i 
centralnemi zbliża się już do końca i w najbliższym 
czasie postaram się o upoważnienie Tronu do w yda
nia tego rozporządzenia.

Poniew aż w tym kierunku czyni się zarzut M ini
sterstwu handlu, że nie dotrzym ało swoich przyrzeczeń, 
wyjaśniam  dodatkowo, że M inisterstwo handlu w ygoto
w ało odnośne rozporządzenie w czasie w łaściw ym . Mu
siano jednak zażądać wprzód opinii M inisterstwa skar
bu, obrony krajow ej i wojny, ponieważ przytem roz
chodziło się także o stosunki służby w ojskow ej. To 
właśnie spowodow ało przewleczenie w wydaniu rozpo
rządzenia i dlatego konstatuję, że Ministerstwo handlu 
żadnej winy nie ponosi.

3) Przedsięwzięto środki celem szybszego zamia
nowania aspirantów i aspirantek oficyantam i.

4) Oficyantom , frekwentantom  kursu pocztowego 
w siedzibie dyrekcyi poczt, przyznano, w myśl w y ra 
żonego życzenia w czasie uczęszczania na kurs poczto
w y wyższe pobory wedle klasy dodatków aktyw alnych 
miejscowości w której się kurs odbywa.

5) Postarano się również o N ajw yższą decyzyę, 
aby w drodze łaski m ógł być oficyantkom  pocztowym 
wliczony czas służby odbytej w towarzystw ach pryw a
tnych.

W  obrębie M inisterstwa handlu pomnożono o 95 
m iejsc oficyantów kancelaryjnych, przez co skłócono 
czas służby prowizorycznej pom ocników kancelaryjnych. 
D alej udzielono w grudniu 190 7  nadzwyczajnej sub- 
wencyi po 00 kor. wszystkim  woźnym , a po 5 ® . kor. 
wszystkim  pomocnikom woźnych.

6) Polepszono status i aw ans przez zamianę 47 1 
m iejsc prow izorycznych woźnych na rzeczywiste posa
dy. O dalsze stabilizowanie takich miejsc proszono 
w grudniu 19 0 7  Ministerstwo skarbu z tern, aby tę akcyę 
można było przeprowadzić stale w możliwie szerszych 
rozm iarach.

W oźnym  pomocniczym skrócono przez to zarzą
dzenie znacznie czas służby prowizorycznej.

Co się tyczy robotników telegraficznych, uregulo
w ano z dniem 1 . stycznia 1908 stosunki służbowe ro- 
butników telegrafu i telefonu o tyle, że system izowano 
około 200 m iejsc stal3'ch robotników'. Rozszerzenie tych 
postanowień na robotników innych okręgów  dyrekcyj ■ 
nych nastąpi niebawem.

Niemniej podwyższono pobory profesyonistom 
i innym robotnikom zajętym w zarządzie Ekonom ii 
pocztowej w W iedniu.

Co się tyczy ogólnych zarządzeń, to :

a) wyznaczono dla urzędników pocztowych, poczt- 
m istrzów i oficyantów obojga pici, którzy w' r. 1903 
nic odkupili sobie lat służbowych, nowy termin do 
wkupna, z czego bardzo wielu funkcyonaryuszy sko
rzystało.

b) dozwolono na policzalność czasu służbowego 
odbytego w charakterze ekspedytorów pocztowych przed 
1/ 10  18 8 7 , względnie pocztmistrzów przed 1 / 1  1879, 
urzędnikom państw owym  przyjętym przed 1/6 19 0 3  ze 
stanu pocztm istrzów, względnie ekspedytorów, jakoteż 
pocztmistrzom i oficyantom  pocztowym.

Przygotow uje się regulacye poborów podróży or
ganów  inspekcyjnych D yrekcyi poczt.

Spraw a kas chorych i zabezpieczenia od w ypad
ków funkcyonaryuszy zakładu pocztowego znajduje się 
również w stadyum przygotowawczem .

W spomniałem tu o zarządzeniach ważniejszych; 
mniejsze zostawiam  na uboczu. Pom im o te wszystkie 
zarządzenia, o których wspom niałem , zarząd poczt jest 
przekonany, że stosunki materyalne, w szczególności 
w niższych w arstw ach personalu pocztowego w ym a
g a ją  polepszenia (potakiwania). W  każdym razie połą
czone jest polepszenie stosunków m ateryalnych z wiel- 
kiemi finansowem i ofiaram i. Niechaj Panow ie rozważą, 
że personal pocztowy jest bardzo liczny. W skazuje na 
to liczba personalu. W ogóle m am y 10 .50 0  urzędników 
państw owych, 16 .500  urzędników zakładu pocztowego, 
około 27.500 sług. Ogólna liczba w ynosi zatem około 
.^2.000 do 53.000 głów . Pojm iecie tedy Panow ie, że 
każde polepszenie odnoszące się do ogółu w ym agałoby 
znacznych środków. Jednakże obecnie nie należy brać 
w rachubę całego personalu, lecz tylko najniższe kate- 
gorye tegoż .(potakiwania), ponieważ stosunki urzędni
ków państwowych uregulow ano ustaw ą z poprzedniego 
roku. W skutek tego nastąpiły stałe polepszenia tak, że 
mogę odstąpić od dalszych gruntow niejszych polepszeń.

Kw estye, o które owemu stanowi urzędniczemu 
się rozchodzi są podrzędniejszej natury n. p.  przenie
sienie m iejsc pojedynczych do wyższej k lasy dodatków 
aktyw alnych i t. p. W  szczególności urzędnikom pań
stwowym  chudzi o ustalenie aw ansow ych stosunków 
urzędników ruchu w ten sposób, ażeby m ianowanie 
odbywało się zawsze wedle rocznika mianowań. (Pota
kiwanie). Zarządziłem  w tym kierunku co potrzeba 
i mam nadzieję, że uczyni się zadość życzeniom urzę
dników ruchu.

Przedewszystkiem jednak zachodzi potrzeba ure
gulowania poborów pocztmistrzów (potakiwania). Nie- 
mogę pominąć milczeniem, że zarząd poczt bardzo 
ocenia pocztmistrzów, ponieważ pocztmistrze sta
nowią elemem, który znakomicie w yw iązuje sie ze swego 
zadania- W idzi to zarząd pocztowy natychm iast przy 
zeraryzowaniu ponieważ z upaństwowienia urzędu w y
nikają dla zarządu pocztowego o wiele większe koszta, 
aniżeli w w ypadkach, w których kierownictwo urzędów 
obejm ują pocztmistrze.

Ustalenie poborów pocztmistrzów datuje się z czasu 
urzędu w którym stosunki były odmienne od teraźnicj 
szych. Stosunki pocztmistrzów I i II klasy są tego 
rodzaju że wymagają koniecznie polepszenia.

K w estyą  tą zajm ow aliśm y się w Ministerstwie 
hąndlu. R egulacye poborów pocztmistrzów zam ierza 
rząd w ten sposób przeprowadzić, że pragnie ich ma- 
teryalnie zrównać z trzema najniźszemi rangam i, m ia
nowicie m ają być zrównani co do poborów pocztmis
trze II klasy, z urzędnikami państwowymi X I rangi, 
pocztmistrze I klasy z urzędnikami państwowymi 
X  rangi, a przez stworzenie jeszcze jednej klasy 
o nazwie »starsi pocztmistrze* zrówna się ich częś
ciowo także z urzędnikami państwowymi IX  rangi. 
Spodziewam  się, że takie rozwiązanie kwesty i zadowoli 
odnośne koła pocztowców.
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Atoli z regulacyą poborów pocztmistrzTów I i II 
klasy, związaną jest regulacya poborów eksp ed yen tów , 
t. j. kierowników urzędów pocztowych III klasy.

Ekspedyentom  zamierza rząd podw yższyć płacę 
w ten sposób, że p łaca ek sp ed yen ta  rozpoczynać się 
będzie od 600 K . rocznie a dojdzie do 13 0 0  K . Je 
żeli Panom  dziwnie niską w ydaw ać się będzie płaca 
ekspedyentów, to zwrócić muszę Ich uw agę na oko- 
licznosą, że ekspedyenc: nie są  urzędnikami zakładu 
pocztowego, lecz w większej części funkcyonaryuszam i, 
którzy obok stanow iska w służbie publicznej zajm ują 
się służbą pocztową.

Pozatem ekspedyentom, którzy pełnią także służbę 
telegrafu, zaokrągl:' się dodatek za służbę telegrafu, 
w stopniu 4 — 6 ze 12 0  K . na 15 0  K , a w stopniach 
1 3 ze 18 0  K. na 200 K.

D alej zam ierza rząd ustalić  p o m yśln ie  stosunki 
a w a n so w e  o ficyan tów  p ocztow ych , a zarazem  zna
cznie p o d w y ż sz y ć  icn  dochody,

O hcyantkom , które w r. 19 0 7  uzyskały pomyślne 
posunięcie, zamierza rząd bezwzględnie na to podnieść 
pobory celem wyrów nania usterek jak ie  zawiera do
tychczasow a szeina poborów.

Szczegółów o nie podnoszę tych polepszeń, ponie
waż zależeć one będą', od w ysokości środków, danych 
mi do dyspozycyi przez W ysoką  Izbę.

Teraźniejsi pomocnicy-mechanicy będą uważani 
za urzędników zakładu pocztowego i zreorganizowani 
na równi z oficyantam i pocztowymi. Równocześnie na
stąpi zm iana tytułu tych funkcyonaryuszy i regulacya 
ich poborów w ten sposób, że najwyższą płacę będą 
m ogli w przyszłości osiągnąć w wysokości p łacy urzę
dnika IX  rangi.

Służbie państwowi j zamierza rząd podwyższyć 
płacę o tyle, że początkową płacę większej części służby 
podniesie o 200 K . reszcie o 10 0  K . Dalej ustali się 
płacę najwyższą którą słudzy państwowi osiągnąć będą 
mogli do kw oty igo o  K , a dodatek aktyw alny wym ierzy 
się w dotychczasowym  stosunku procentowym płacy. 
Poniew aż oprócz tego nastąpić ma pewna stabilizacya 
stosunków awansu także służby, zamierzona przez rząd 
reform a będzie o wiele korzystniejszą dla sług, aniżeli 
żądana przez służbę. S łu d zy bowiem żądali podniesienia 
płacy do 1800  K . rząd zaś zdecydow ał się dać 1900 K. 
Częściowo nie będę kwestyi tej poruszał. Sądzę, że 
jeżeli się nam uda przeprowadzić reform ę zapowie
dzianą, zadowolim y rzeczywiście naszych funkcyonary
uszy. Jeżeli się to przeprowadzi, to i spraw a 35  lecia 
służby stanic się bardzo aktualną.

W  zw iązku  ze sp ra w ą  u stalen ia p ob orów  poczt- 
m istrz ó w  zam ierzona je s t  ta k ie  zm iana sto su n k ó w  
słu żb o w ych  i w yn agrod zen ia  sta łych  p o słań ców  p o
czto w ych , m ian ow icie  . a sie im  znacznie w y ż sz e  
w yn agro d zen ie  oraz w y sz u k a  sposób  aby co do w y 
nagrodzenia b y li od p o cztm istrzów  niezależni. P rzezto  
zapobiegnie się w iecz n ym  skargom  odn oszącym  się 
do ry cz a łtó w  na służbę, (liczne oklaskiJ.

W ielkie znaczenie posiada dla urzędników ruchu, 
oficyantów , woźnych i woźnych pomocniczych nowa 
regulacya naleźytości za funkcyę w ambulansach, Celem 
nowej akcyi jest podniesienie dodatków przeciętnie erajj0/,-,.,

O wszystkich tych zam iarach rządu mówiłem 
w W ydziale budżetowym, przyrzekłem  również P a 
nom w Kom isyi budżetowej, że przygotow uję'w szystko 
aby proponowane polepszenia zostały rzeczywiście-prze
prowadzone. Sw ego przyrzeczenia dotrzym ałem . Czynię 
jednak wiadom o W ysokiej Izbie, że do przeprowadzenia
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naszych przedsięwzięć konieczne będą znaczne środki 
i że o dostarczenie nam i/.rodków prosić będziemy. 
Panow ie wiedzą, że polepszenie poborów najniższych 
klas funkcyonaryuszy pocztowych i kolejowych stoi 
w  związku z nieurzeczywistnieniem żądanego zniżenia 
podatku od cukru.

Jeżeli się nam uda rzeczywiście kwestyę w ten 
sposób rozwiązaćy zdołalibyśm y urzeczywistnić w po- 
cztowości to, co naprowadziłem .

Z mego punktu widzenia byłbym  za tern, aby to 
co państwu m ogłoby odpaść przez zniżenie podatku 
od cukru, zostało użyte częściowo do polepszenia tych 
poborów, (długotrw ałe oklaski).

T o  polepszenie wyszłoby na dobre najniższym, naj
bardziej potrzebującym  w arstwom , podczas gd}T zni
żeniem podatku od cukru nie w yśw iadczyłby rząd do
brodziejstwa szerokim warstwom  ludności.

Moi P a n o w ie ! Zaraz po objęciu teki m inistra 
handlu poinform owałem  się o stosunkach personalu 
pocztowego i przekonałem się, że trzeba będzie pole
pszyć płace tegoż. Starałem  się usilnie odnośne re
form y przygotować i doprowadzić je  do szczęśliwego roz
wiązania. B yłb ym  szczęśliwym, „gdyby mi danem było 
w szystkie reform y, które zainieyowałem , i za których 
urzeczywistnieniem się dobijałem, do pom yślnego re
zultatu doprowadzić.

Kończę prośbą aby \\Vysoka Izba poparła mnie 
w tym kierunku.

Zmiany przepisów pocztowych
obow iązujące od 1 .  sierpnia 1908 r.

Postępowanie z dr. Nr. 5, Księgi nadanych przekazów.
D ruk Nr. 5 (Księgę nadanych przekazów) winien 

naczelnik urzędu, w urzędach eraryalnycb przeznaczo
ny ku temu podziałem czynności urzędnik, przechow y
w ać pod zamknięciem w ten sposób, aby nikt nic m iał 
doń przystępu. Druk ten w ydaje się w edług potrzeby 
pojedynczym oddziałom urzędu, (zeszyt}') ponum erowa
ny i prowadzi się spotrzebowanie tegoż w ewidencyi 
zapomocą osobnego zapisku, w którym wydanie i zwrot 
niczużytych arkuszy (zeszytów) potwierdzić należy. 
W  urzędach klasow ych o jednej sile urzędniczej nie 
prowadzi się tego zapisku.

Przy zwrocie zeszytów i arkuszy księgi nadanych 
przekazów celem przechowania, winien się 'p rzekon ać 
naczelnik urzędu, względnie w urzędach erar. urzędnik, 
któremu tę czynność poruczono, czy porządek nume
rów arkuszy księgi przekazowej ' zgadza się, czy jest 
w łaściw a ilość arkuszy wzgl. czy się zgadza z zapi
skam i na odwrotnej stronie zeszytu księgi przekazowej 
i czy w ogóle nie zaszła jakow a nieform alność w zu
życiu tego druku.

Zapisane księgi przekazowe należy w ten sposób 
trzymać pod zamknięciem, by nikt do nich nie m iał 
przystępu, prócz naczelnika urzędu lub w urzędach 
erar. urzędnika, któremu tę czynność poruczono.

W ystawianie rewersów nadawczych.
R ew ersy  nadawcze w ystaw iać należy zapom ocą 

przedi uku czysto i wyraźnie. Po  napisaniu rew ersu nie 
należy już dodatkowych zmian uskuteczniać. Jeżeli re
wers w ystawiono częściowo niedokładnie, należy błę
dny Wpis tak przekreślić, aby pozostał czytelny, a po
wyżej tego w łaściw y wpis uskutecznić. Jeżeli jednak 
cały  wpis wykonano niewłaściwie, lub jeże 'i z innych
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powodów muąi się go unieważnić, należy powód skre
ślenia zanotować na boku, umieścić podpis urzędnika 
przeprow adzającego poprawkę, następnie wpis grubym  
krzyżem przekreślić i przynależny również krzyżem 
przekreślony, nieważny rew ers nadawczy w księdze na
dawczej zostawić, lub wrazie odłączenia, wlepić.

Postępowanie z rewersami nadawczym i, które nadawca  
na poczcie zostaw ił.

Jeżeli się nadaw ca oddalił nie czekając na w yda
nie rewersu nadawczego, należy na odwrotnej stronie 
rewersu umieścić notatkę > pozostaw iono« (zuruckge- 
lassen) i nazwisko nadaw cy, o ile było zapodane. Na 
pozostawione rew ersy nadawcze prowadzić m a naczel
nik urzędu zapisek w bieżących rocznie liczbach, oraz 
zaopatrzyć je  w lewym  górnym  rogu bieżącym num e
rem , pod którym jd wpisano do zapisku. R ew ersy  ta
kie przechowuje się pod zamknięciem i w ydaje dodat
kowo nadaw cy tylko wtedy, jeżeli wykaże swoje upra
wnienie do podjęcia. R ew ers zaopatrza się dopiskiem 
^dodatkowo podjęto«, podpisem urzędnika i pieczęcią 
dzienną w  dniu w ydania i w ydaje się za potwierdze
niem odbioru w zapisku.

Nadaw ani* poleconych przesyłek listowych zapomocą a r 
kuszy nadawczych prywatnego nakładu.

Stronom , którym  dozwolono nalepiać przesyłki 
polecone kartkam i nadawczem i, może na ich żądanie 
pozwolić D yrekcya poczt na używanie urządzonych do 
przedruku arkuszy nadawczych własnego nakładu, od
powiadających wielkością, nagłów kiem  i form ą, dru
kom Nr. 10 2  lub 10 3 .

0 nadawaniu przesyłek w okręgu listonosza wiejskiego.
Przyjęte przez listonosza w iejskiego polecone prze

sy łk i listowe, listy pienieżne i pakiety, przenosi się w y
jątkow o do księgi nadawczej urzędu pocztowego. W y 
staw ione rew ersy, o ile listonosz w iejski w ystaw ił tym 
czasow y rew ers lub wedle kopii błąd popełnił w  pokw i
towaniu, w ydaje się listonoszowi wiejskiem u przy jego  
najbliższym obchodzie służbowym  celem wydania na
dawcy za ściągnięciem  potwierdzenia przez niego w y
danego; w  przeciwnym  razie przekreśla się na krzyż 
w ystaw ione rew ersy i przechowuje w urzędzie.

Ściągnięte przez listonosza w iejskiego napowrót
1 w  urzędzie przechowane rew ersy nadawcze przym o
cow uje się silnie klejem na lewym  rogu wypełnionych 
arkuszy nadawczych listonosza w iejskiego obok odno
śnego wpisu.

W  księdze nadawczej urzędu pocztowego w rubr. 
>Absender, L e itw eg*, w pisuje się przy przesyłkach przy
jętych przez listonosza w iejskiego »L«, a jeżeli w  urzę
dzie je st więcej okręgów  listonosza wiejskiego, także 
num er okręgu.

Jeżeli rew ersów  nadawczych wystaw ionych przez 
listonosza wiejskiego, a m ających się wym ienić na po
kwitow ania w ystaw ione przez urządB nie można ścią: 
gnąć z powodu, źe je  nadawca zgubił lub z innego po
wodu nie oddał, to mimo to należy nadaw cy w ydać 
w ystaw iony przez urząd pocztowy rewers nadaw czy; 
nadawca winien odbiór i powód nieoddania rewersu 
w ystaw ionego przez listonosza w iejskiego pisemnie po
twierdzić. Potwierdzenie to przyszyw a się do księgi 
nadawczej listonosza.

A rkusze stanow iące księgę nadawczą listonosza 
w iejskiego zeszyw a sie co m iesiąca. Na okładce lub na 
pierwszym  arkuszu notuje się numer okręgu, m ie
siąc i rok, jakoteż ilość arkuszy, z których księga się
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składa. Ew entualnie mezużyte rew ersy nadawcze osta
tniego arkusza przekreśla się w krzyż i przylepia do 
przjmależnej księgi nadawczej.

Księgę nadawczą listonosza w iejskiego dołącza się 
do rachunku portowego przyszłego m iesiąca n p. 
(księgę ze stycznia dołącza się do rachunku portow ego 
w lutym) i w ykazuje w spisie załączników . Jeżeli w cią
gu m iesiąca nie było żadnego w pisu, to w spisie za łą 
czników rachunku portowego notuje się, »Landbrief- 
tragerannahm ebuch, Bezirk Nr. leer.«

Nalepianie kartki W /W .
Kartkę W /W  (dr. 249 A.), nalepia się w obrocie 

z W ęgram i, Bośnią Herc. i Niemcami, tylko na pakie
tach o wartości wyższej ja k  600 K., w obrocie ze 
Szw ajcaryą, ponad 500 K .

Sporządzanie odsyłek (Kartenschliisse).
Jeźeh do pewnej odsyłki robi się więcej zamknięć 

(worków), to sporządzone zwoje pieniężne, rekom enda
cyjne i workow cow e razem zebrane, m uszą być w łożo
ne do jednego z zamknięć.

Jeżeli przy przepisanej zbiorowej odsyłce (Gesam m t- 
kartenschluss) nie ma listów o podanej wartości, lub 
w artościow ych w orkow ców, to można jn opakow ać i zam 
knąć tak, ja k  w yłączne odsyłki listowe.

W orki, w  których znajdują się j e d y n i e  pakiety 
(workowce) m ają urzędy pocztowe stałe plom bować.

W  przyszłości należy także w oiki, w  których 
znajduje się jedynie karta (bez przesyłek za rewersem), 
zaopatrzać sygnaturą czerwoną.

Transport przesyłek. Dokumenty oddawcze i odbiorcze. 
Oddawanie i odbiór.

N a arkuszach w kładkow ych godzinników (dr. 452B ) 
obok tekstu »von«, winien urząd pocztowy jazdę w y
praw iający i urząd końcowy, od którego jazda pow ro
tna się rozpoczyna, w ycisnąć pieczęć dzienną.

W  uwadze w ykazów  dla am bulansów nie potrze
ba nadal w ykazyw ać pakietów ponad 1000  K . wartości.

O ile to celowi odpowiada, można także w ykazy 
(dr. 4 7 1B )  dla am bulansów, które się dotąd w ystaw iało  
podwójnie zapom ocą przedruku, przepisyw ać do księgi 
w ysłanych przedmiotów (Abfertigungsbuch dr. Nr. 4G0). 
W  takim  w ypadku w ystaw ia  się w ykazy tylko poje
dynczo. Sposób postępowania oznaczy podział czynno
ści lub organ inspekcyjny.

W  ruchu urzędów stałych z am bulansam i oddaje 
naprzód m ateryał am bulans a potem odbiera od urzędu. 
Przedm ioty oddaje się w następuprcym porząd ku : w or
ki listowe, pakiety listowe, worki pieniężne i zbiorowe, 
pakiety wartościowe, zw ykłe pakiety. Jeżeli przypusz
czalnie oddanie przesyłek w ciągu czasm 'zatrzym ania 
się pociągu nie może być uskutecznione w całości, w i
nien ambulans oddać naprzód w orki i pakiety listowe, 
w orki pieniężne i zbiorowe jakoteż pakiety wartościowe, 
następnie te sam e przedmioty odebrać, poczem dopł ro 
w mi; rę czasu przeprowadzić oddanie i odbiór pakie
tów zw ykłych.

Uszkodzenia.
Przy odbioize przedmiotów należy zbadać ich w y

gląd zewnętrzny, opakow anie i zamknięcie. Szczególnie 
ostrożnie należy postępować przy odbiorze w orków  pie
niężnych i pakietów wartościow ych. Przy w orkach szcze
gólniej należy zbadać nienaruszalność pieczęci, plomby, 
szpagatu i sam ego worka.

Niezausterkow any odlhór przedmiotów uzasadnia, 
mniemanie, że zostały one oddane w stanie nienaruszonym
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Ew entualne usterki musi przyznać natychm iast 
oddawca. W  tym celu winien odbiorca przedmiot za- 
usterkow any wedle jego znamion zanotować w wykazie 
oddawczym  w sposób następujący: »P. L ilitn fe ld  52. 
uszkodzonym, »P. M ikołajów  73 . cieknie«, »worek] zbio
row y K raków  2 —  5278. uszkodzony«, a oddawca wa
nien ten dopisek stwierdzić swoim podpisem.

U sterki zauważone przy odbiorze z kursów  pocz
tow ych  na drogach, stwierdzone przez konwojanta na
leży zanotować w godzinniku obok tekstu »Verspatun- 
gen und dereń Begriindungw

Jeżeli się zauw aży brak osobno idących pakietów 
w artościow ych, w orkow ców  wartościow ych lub listów 
w a rto śc io w y c h — wanny urzędy pocztowa i amDulansy, 
które brak spostrzegły, donieść natychm iast telegra
ficznie D yrekcyi poczt względnie naczelnictwu am bu
lansów  w'tedy, jeżeli się rozchodzi o brak przedmiotu 
wartości ponad 600 K.

Rozkartowanie m ateryału. Nadwyżki i braki.
N adeszłe odsyłki należy otwierać jedną po dru

giej, przyczem odczytywanie w p i s a n y c h  w k a r c i e  
zwojów pieniężnych, rekom endacyjnych ; workowco- 
wych, jakoteż przepisane zbadanie karty musi się od
byw ać równocześnie z otwieraniem  odsyłek.

W yjm ow anie zwojów i osobno włożonych prze
syłek  za rewersem  bez natychm iastow ego zbadania w pi
sów w karcie jest niedozwolone.

Św iadek w spółdz:alający przy rozkartow aniu, jest 
także odpowiedzialny za to, aby pon o za nieopłacone 
listy pieniężne zapisane w karcie, zgadzało się z za
piskiem  naleźytości na przesyłkach.

Znalezione nadwyżki w przedmiotach pojedynczo 
lub sum arycznie kartow ać się m ających dopisuje się 
w karcie.

W  uwiadom ieniu natychm iast w ysłać się m ającem , 
zapodać należy nadwyżkę pojedynczo kartow ać się m a
jących przedmiotów w edług ich znamion. Jeżeli znaj
dzie się nadwyżkę w przedmiotach sum arycznie karto
wać się m ających, należy w uwiadom ieniu wszystkie 
przedmioty dotyczącego rodzaju wym ienić pojedynczo 
wedle ich znamion.

W  razie zauważenia braku podzwojów rekom en
dacyjnych, należy przy spisaniu protokołu tak postąpić, 
ja k  gdyby podwój stanow ił osobną odsyłkę.

Postępowanie z uszkodzonymi pakietam i.
Jeżeli się zauw aży uszkodzenie na opakowaniu 

lub zaw artości paidetu, należy zbadać, czy uszkodzenie 
dotyczy tylko opakow ania, czy także zaw artośc i; paczkę 
należy przeważyć.

Jeżeli zauważono u s z k o d z e n i e  n a  o p a k  o w a- 
n i u, należy je  —  o ile możności poprawić, a w razie 
potrzeby nie zm ieniając stanu przesyłki na nowo ją 
opakow ać. N a adresie nowo opakowanej przesyłki no
tuje się odręcznie wszystkie pierwotne znamiona prze
syłk i jakoteż adres odbiorcy, a zarazem nalepia się 
w iniety urzędu.

Jeżeli znaleziono uszkodzone pieczęcie, należy nie 
naruszając dawnych p.eczęci, umieścić pieczęcie urzędu, 
alboteż zaw artość za użyciem szpagatu, plomb lub w i
niet ubezpieczyć.

Jeżel spostrzeżono u s z k o d z e n i e  w z a w a r 
t o ś c i ,  winien urząd, który spostrzegł uszkodzenie 
sprawdzić ciężar, zewnętrzny stan przesyłki, dalej spo
sób i rozm iar uszkodzenia (ubytku), przyczynę i porę 
uszkodzenia (ubytku), wreszcie w ysokość szkody 1 spo
rządzić protokół.

Przy spisaniu protokołu należy pakiet otworzyć, 
sposób postępowania spisać i protokół dać do podpi
sania obecnym świadkom .

Do spisania protokołu należy wezw ać w m itjscu 
nadania nadawcę, w miejscu przeznaczenia odbiorcę, 
a jeżeh żadna z tych osób nie zjawi się, lub musi siei 
protokół przeprowadzić w innem m iejscu, należy we
zwać św iadka, w w ypadkach ważnych lub podejrzanych 
naczelnika urzędu lub innego do tego upoważnionego 
urzędnika a o ile możności także konwojanta.

Pakiet należy tak otworzyć, aby zaw artość na 
tern nie ucierpiała.

W  protokole trzeba zapodać, czy opakowanie od
pow iadało zawartości, w artości, ciężarowi rozmiarom 
i wielkości oddalenia, tak co do m ateryału, jakoteż 
i użycia.

W  razie dalszej w ysy łk i pakietu, należy go przy 
zachowaniu pierwotnego opakowania, na nowo opako
wać. N ow y ciężar uzyskuje się do gram a i po zaopa
trzeniu przesyłki dawnemi znamiunami, odsyła się ją  
do m iejsca przeznaczenia.

Protokół sporządzą się za pom ocą przedruku. Ma 
go podpisać urzędnik pocztowy i odbiorca (nadawca, 
konwojant i t. p.).

W  razie dalszego w ysłania pakietu, przym oco
wuje się oryginał protokołu do oryginalnego wzgl. zast. 
adresu przesyłkow ego i odsyła w kopeicie do m iejsca 
przeznaczenia. Kopię zatrzym uje się w urzędzie.

Uszkodzonych pakietów, na które sporządzono 
protokół, nie doręcza się przez listonokża, lecz w ydaje 
sam em u odbiorcy (nadawcy) w urzędzie, któremu w y 
jaśn ia  się sprawę.

Jeżeli odbiorca (nadawca) nie rości sobie żadnej 
pretensyi, należy to uwidocznić w protokole i dać tam 
adresatow i (nadawcy) potwierdzić odbiór.

Skoro adresat (nadawca) rości sobie pretensyę do 
odszkodowania i oświadcza, że znalezioną wzgl. n e- 
uszkodzoną część odbierze, winien odbiór tejże potwier
dzić w Drotokole.

Opakowanie przesyłki w raz z częścią zawartości 
nie przyjętą zaraz przez adresata (nadawcę), proto
kołem i innym i potrzebnymi do sprawdzenia wysokości 
odszkodowania załącznikam i n . p. rachunkam i dołączo
nymi, wewnętrznem opakowaniem  i t. p. przedkłada 
się ze sprawozdaniem  D yrekcyi poczt.

U s z k o d z o n e  p a k i e t y  z a w i e r a j ą c e  p i s m a ,  
wolno otworzyć tylko w obecności odbiorcy lub nadawcy.

Jeżeli tedy zaw artość tego rodzaju pakietów jest 
uszkodzoną, a protokół ma być spisany w innym a nie 
w urzędzie nadawczym , an w odbiorczym, należy po 
sprawdzeniu ciężaru uszkodzenia i okoliczności tow a
rzyszących uszkodzeniu (czas nadejścia, ekspedycya, od- 
sy łka , spostrzeżenia co do przechowania przesyłki za
nim oddaną została, oznaczenie osoby oddawcy) nie 
naruszając pierwotnego opakow ania, opakow ać posyłkę 
n a  i .o w o  i dalej ją  w ysłać. Protokół spisany odsyła 
się do urzędu w miejscu przeznaczenia.

Uszkodzone pakiety, których opakowanie lub zam 
knięcie poprawiono (odnowiono), lub na które spisano 
protokół, w pisuje się do zapisku uszkodzonych pakie
tów, w którym notuje się znamiona przesyłki i poczy
nione zarządzenia.

O nadejściu uszkodzonego pakietu, winien urząd, 
który spostrzegł uszkodzenie, donieść nadawczemu urzę
dowi na dr. 3130 celem powiadom ienia nadawcy.

B iorące udział w transporcie przesyłki urzędy, 
które m ają w spółdziałać w sprawdzeniu zajścia lub
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m ogłyby być pociągnięte do zwrotu odszkodowania, 
należy natychm iast powiadom ić pisemnie lub telegra
ficznie celem zarządzenia dochodzeń. W  razie uszko
dzenia pakietów ponad 600 K . wartości lub jeżeli 
przypuszczalnie zachodzi wypadek um yślnego uszko
dzenia lub obrabowania, należy natychm iast donieść, 
w razie potrzeby telegraficznie D yrekcyi, a w w ypad
kach poważn.ejszych władzy bezpieczeństwa lub karnej.

W  m iarę okoliczności w strzym uje się dalszą w y 
syłkę pakietu i przedkłada do dalszego zbadania D y 
re k c ji poczt. N adaw ców  (odbiorców; m ieszkających 
w kraju powiadam ia się o stanic rzeczy,

Za poprawę opakow ania lub zamknięcia, wzgl. za 
nowe opakowanie wolno tylko policzyć koszta o tyle,
0 ile urosły z tego powodu wydatki na zakupno ma- 
teryału do opakowania.

Za dostarczenie potrzebnego do poprawy wzgl. 
nowego opakow ania szpagatu, papieru pakunkow ego, 
laku lub winiet nie wolno zaliczać wydatków . W ydatki 
za te m ateryały pokryw a się z ryczałtu kancelaryjnego.

Postępowanie z uszkodzonymi workami.
Jeżeli przy odbiorze w orka pieniężnego zauważy 

się bądźto na sam ym  worku, bądź też w zamknięciu 
tegoż uszkodzenie lub inną nieformalność, wolno go 
otworzyć tylko w obecności oddawcy, wzgl. jeżeli to 
jest riem oźliw e, w obecności św iadka i to po uprzed- 
niem sprawdzeniu zewnętrznego stanu.

Następnie spisuje się protokół na dr. ^29, w któ
rym  notuje się zewnętrzny w ygląd, spostrzeżone braki
1 okoliczności tymże towarzyszące — poczem dopiero 
otwiera się worek.

Jeżeli zawartość odpowiada wpisom  w karcie i jest 
nieuszkodzoną, to żadnej dalszej czynności się nie prze
prowadza, lecz w ciąga się przesyłki do ksiąg  odbiorczych.

Protokół podpisany przez urzędnika i św iadka 
odsyła się z zausierkow anym  workiem  (plombą) ze 
sprawozdaniem  D yiekcyi pocztowej.

Jeżeli się sprawdzi istotny brak przedmiotu w kar
cie zapisanego, spisuje sie ciąg dalszy protokołu.

T a k  sam o postępuje się z uszkodzonymi workam i 
zbiorowymi, pakietowym i, listowym i i pakietam i listo
wym i.

Postępowanie z uszkodzonymi listami poleconymi.

Uszkodzone listy polecone w kłada się przy świadku 
bez zm iany do nowej koperty, którą- w razie potrzeby 
owiązuje się i zalepia winietami. N a adresie notuje się 
czerwonym ołówkiem  ^uszkodzony list polecony«, u le
w ego górnego brzegu nazwę urzędu nadawczego i nu
mer nadawczy, następnie adres oabiorcy i na prawo 
u dołu m iejsce przeznaczenia. N a odwrotnej stronie 
koperty podpisuje się urzędnik i świadek, w yciska się 
dzienną pieczęć i zapodaje odsyłkę w której list ów 
znaleziono. W  nadeszłej karcie notuje się sporządzenie 
protokołu i wyszczególnia przesyłkę wedle jej znamion. 
T ego  rodzaju przesyłki nie doręcza się przez listonosza, 
lecz powiadam ia o jej nadejściu adresata, którem u w y
dać m a ją  naczelnik urzędu za potwierdzeniem na re
wersie odbiorczym i sprawę wyjaśnić.

Jeżeli usterkę spostrzeżono dopiero w urzędzie 
odbiorczym, winien naczelnik urzędu przesyłkę prze
chować i w ydać ją ' osobiście zawiadom ionem u o jci 
nadejściu adresatowi. Protokołu  nie spisuje się. Gdyby 
jednak odbiorca m iał powód do skargi, należy proto
kół spisać i wraz ze ściągniętą od niego kopertą i za
łącznikam i przedłożyć D yrekcyi poczt.

P O C Z T O W A *

Postępowanie z uszkodionemi zwykłemi przesyłkami 
listowemi.

Uszkodzone zw ykłe przesyłki listow e zam yka się 
winietam. urzędu i owiązuje, a na odwrotnej stronie 
koperty w yciska się pieczęć dzienną i umieszcza podpis 
urzędnika i ewent. św iadka.

Postępowanie z uszkodzonymi listam i o podanej wartości.
L isty  o podanej wartości, na których zauważono 

uszkodzenie koperty lub ja k ą  inną niew łaściw ość (nie
dopuszczalne koperty, odciski pieczęci, brak pieczęci 
i t. p.) przeważyć ma natychm iast wobec św iadka urząd, 
który usterkę spostrzegł. N ow y ciężar notuje się poni
żej pierwotnego dopiskiem , ^przeważono . . . gr«.

L isty  z podaną wartością, o uszkodzonej kopercie 
lub pieczęciach wolno w ydać wzgl. dalej w ysłać poza 
granice A ustryi dopiero po spisaniu protokołu; taksam o 
listy ,w na których zauważono innego rodzaju usterki 
i równocześnie ubytek w ciężarze.

Na tego rodzaju w kraju doręczyć się m ające lub 
nadane listy o p o d a n e j  wartości spisuje się protokół 
zawsze w urzędzie w miejscu przeznaczenia wzgl. n a
dania, przy przejściowych przesyłkach z m iejsc po za 
A ustryą do takich miejsc — w urzędzie, który usterkę 
zauw ażył.

Zausterkow ane listy o podanej wartości, należy —
0 ile nieprawidłowość zauw ażył urząd przydrożny i o ile 
ten urząd nie ma sam spisyw ać protokołu, w łożyć do 
koperty, owiązać ją  nićmi, i zam knąć winietami urzędu. 
Na przedniej stronie koperty umieszcza się dopisek 
podkreślony ołówkiem  czerwonym »list pieniężny o uszko
dzonych pieczęciach« lub »uszkodzony list pieniężny«, 
»list pieniężny bez pieczęci« i t. p., nazwę urzędu na
dawczego, wartość, zapisek frankatury lub porta, adres 
odbiorcy i m iejsce przeznaczenia wzgl. nazwę urzędu, 
który ma spisać protokół.

Okoliczność, że m a się spisać protokół, należy na 
adresie koperty uwidocznić.

Na odwrotnej stronie koperty w yciska się pieczęć 
dzienną urzędu, który spostrzegł usterkę, umieszcza 
podpis urzędnika i św iadka i oznacza odsyłkę, w której 
przesyłka nadeszła.

Jeżeli usterkę spostrzeże dopiero urząd w rmejscu 
przeznaczenia, winien naczelnik urzędu przechować list 
aż do w ydania (doręczenia) wzgl. do przeprowadzenia 
protokołu.

Przy spisywaniu protokołu należy w urzędzie od
biorczym wezwać adresata, w nadawczym  nadawcę, 
w innych w ypadkach urzędnika, woźnego lub innego 
świadka.

W  razie obecności odbiorcy (nadawcy) winien 
tenże list otworzyć.

Przed otwarciem stwierdzić należy różnicę ciężaru
1 stan zewnętrzny przesyłki.

L ist  otwiera się tak, aby pieczęcie pozostały nie
naruszone

Po otwarciu należy, sprawdzić całość zaw artości, 
w razie ubytku różnicę między znalezionymi, a rzeko
mo przez nadawcę włożonym i przedmiotami, ciężar zna
lezionych pojedynczych przedmiotów (sort pieniężnych), 
następnie znalezionych pism i t. p. koperty z pieczę
ciami i zbadać inne okoliczności, któreby m ogły spraw ę 
wyjaśnić.

Jeżeli braku nie znaleziono, to zam yka się proto
kół i w ydaje list adresatowi (nadawcy) za potwierdze
niem rew efsu odbiorczego.
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Jeżeli się brak sprawdzi, a odbiorca (nadawca) 
skłonny jest przyjąć znalezioną zaw artość z zastrzeże
niem praw a do odszkodowania, to winien odbiór stwier 
dzić w protokole. Kopertę lista pieniężnego, o ile mo
żności także pisemne doniesienie nadaw cy w yjaśniające 
zaw artość, należy ściągnąć i protokół wraź z załączni
kami przedłożyć D yrekcyi poczt ze sprawozdaniem .

Jeżeli przesyłkę inny urząd zausterkow ał, należy 
do protokołu dołączyć także kopertę, w której urząd 
odbiorczy ów list odebrał.

Skoro adresat (nadawca) nie chce przyjąć znale
zionej zaw artości, odsyła się ją  wraz z protokołem  
i t. d. do D yrekcyi poczt.

Protokołu nie spisuje się, przy listach pieniężnych 
na których nie zauważono uszkodzeń ani mniejszego 
ciężaru, lecz tylko inne nieformalności. T ego  rodzaju 
listy doręcza się adresatowi. O takich usterkach donosi 
się D yrekcyi poczt i dołącza ściągniętą od adresata (na
dawcy) kopertę.

Uszkodzone workowce.

Z  uszkodzonym i na opakowaniu lub zamknięciu 
workow cam i, postępuje się tak jak  z tego rodzaju pa- 
kietam —  Usterkę notuje się w karcie i notuje tam 
znamiona przesyłki.

Przepisy oddawcze.
K arty  doręczeń na pakiety i listy o podanej w ar

tości sum uje sie dopiero po powrocie listonoszów i po 
sprostowaniu kart doręczeń.

Książek obliczeń dr. Nr. 384 nie używ a się. Od
biór odprowadzonych przez listonosza kwot porta, za 
doręczenie, pow n ątków  i t. p., potwierdza się albo 
w karcie doręczeń, albo w osobnym zapisku, do czego 
można użyć niepotrzebnych, do szkartowania przezna
czonych druków.

L i s t y  p o l e c o n e  a d r e s o w a n e  d o  u r z ę d u  
p o c z t o w e g o ,  j a k o t e ż  l i s t y  z l e c e n i o w e ,  p o 
l e c o n e  p r z e k a z y  w y p ł a t y  u r z ę d u  p o c z t ,  k a s  
o s z c z .  w c i ą g a  s i ę  do  o s o b n e j  k s i ę g i  o d b i o r 
c z e j  1 n i e  w y s t a w i a  n a  n i e  r e c e p i s ó w .

W ykaz przy- i rozchodu można w urzędach kla
sow ych w miarę potrzeby rozpocząć prowadzić od in
nej godziny, a nie od 12-tej w  nocy.

P rzesyłk i listowe niedoręczalne.
N a listach zwrotnych, obowiązkowi opłaty podle

gających, przeznaczonych do oddania napowrót w ła
dzom : urzędom wolnym  od opłaty pocztowej, nie na
leży nadal nalepiać znaczków pocztowych, lecz urzędy 
pocztowe nadawcze, m ają zwrócone tego rodzaju listy 
bez nalepiania znaczkam i portowym i w ydać odnośnej 
w ładzy wzgl. urzędowi.

D o portowej karty odliczonych naleźytości (Por- 
tom arkenentlastungskarte) w pisuje się tylko porto za te 
niedoręczalne, zwrócić się m ające władzom  nadawczym  
przesyłki listowe, które są przeznaczone dla niewolnych 
od opłaty pocztowej adresatów  we w łasnym  okręgu 
doręczeń urzędu nadawczego i które ten urząd własne- 
mi m arkam  portowemi zaopatrzył. Ja k o  załączniki do 
tej karty służą odnośne koperty.

U rzędy klasowe zwalniać : ię m ają  z przesłanych 
oddziałowi niedoręczalnych przesyłek we Lw ow ie , nie- 
doręczalnych przesyłek listowych, które urząd poczto
w y  w łasnem i m arkam i zaopatrzył, w  portowej karcie 
odliczonych naleźytości (Portom arken - Entlastungskarte) 
i potwierdzony przez ów oddział w ykaz do niej dołączyć.

P O C Z T  O W  A«

Rachunek portowy.
Na rachunku portowym  w yciskać należy pieczęć 

okręgu D yrekcyi poczt.

Naleźytości za doręczenie
przekazów i asygnat urz. poczt, kas oszcz., jakoteż li
stów o podanej w artości i pakietów, których uprawnio
nemu do odbioru me doręczono, lecz które on sam ma 
podjąć w urzędzie —  zalicza się zapomocą nalepienia ma 
rek portowych, które się nalepia na odwrotnej stronie 
przekazów, wzgl. rew ersów  odbiorczych i adresów  prze
syłkow ych.

Przesyłki ekspresowe.
Naleźytość uzupełniającą za przesyłkę ekspresow ą! 

której z powodu nieprzyjęcia przez adresata lub z po
wodu bezskutecznej próby doręczenia nie można było 
ściągnąć od odbiorcy, należy zanotować na adresie prze
syłkow ym  (przesyłce) i uważać nadal jako porto.

Składowe.
Jeżeli pakiet, od którego przypada do ściągnięcia 

składow e, dodatkowo doręcza się, wów czas w staw ia 
się składow e do rubr. »Porto« karty doręczeń i ozna
cza bliżej dopiskiem »L . Z.«.

Składow e zaliczyć się m ające za przesyłki dosłać 
lub zwrócić się m ające, dopisuje się tak, ja k  dalsze 
względnie ̂ zwrotne porto w adresie przesyłkow ym  przy 
zapodaniu dnia rozpoczęcia i dnia ostatniego podlega
jącego opłacie składow ego, oraz umieszcza się dopisek 
»L . Z .«. Następnie dolicza się składow e do porta i ra 
zem z niem zalicza.

Przedłożenie rządowe.
Rząd wniósł dodatkowy projekt do ustaw y finan

sowej i zażądał kw oty 4.50C.000 koron na polepszenie 
bytu m ateryalnego niektórych kategoryi funkeyonaryuszy 
państw ow ych. — Owe 4 miliony stanow ią zapotrzebo
wanie na kw artał, albowiem polepszenie płac winno 
w ejść w życie z d. 1/ 10  b. r. —  Roczne zapotrzebo
wanie wyższe na ten cel wynosi zatem 18.000.000.

W  tych 18  milionach koron partycypow ać ma 
także poczta, a w skazuje na to przedłożenie rządowe, 
którego treść je st tak a: »Ojirócz innych polepszeń bytu 
przewidzianych we w niosku ustaw y, m ają być przy
znane polepszenie poborów następującym  kategoryom  
funkeyonaryuszy:

Pobory pocztmistrzów mają być zrównane z poborem 
trzech najniższych rang urzędników państwowych; k iero
wnikom urzędów klasowych III .  kl. t. j .  ekspedyentom n a 
leży podwyższyć ich płace i dodatek za prowadzenie  
te leg rafu ; ofieyantom należy polepszyć stopniowe przesu
nięcie i podnieść odpowiednio pobory, taksamo i oficy- 
antkom w niektórych klasach podnieść płace. 

Posłańcom pocztowym w urzędach I i II klasy na
leży unormować i podwyższyć płace w związku z w spo
mnianą zm ianą poborów pocztmistrzów.

Pow yższy wniosek rządu uchwalono w parla
mencie jednogłośnie, —  również przeszedł on pomyślnie 
w Izbie Panów .

Wiadomości osobiste.
Posadę ekspedyentów pocztowych n ad an o :
of. Ju liuszow i Kazim ierzowi O lchowskiem u w D zi

kowie s ta rym ; of. A leksandrowi W yrozum skiem u w Ż e
giestowie z d r .; of. W andzie Niebrzydowskiej w R o m a
nowie, Antoninie Hanasiewicz w W oli zarczyckiej of. 
Ju lianow i Dudzie w B arw inku, funkc. kolejowemu 
Fraciszkow i W łodkow i w Now osielcach Zurawnie.
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Oficyant pocztowy W S i  1 ® ,
stiinte M ielnica ad Kopycżyńce.

S f ‘ l H 7 V n t ir v n n t  l’ocĄ.owy poszukuje pożyczki 3(30 K.
j  E j  j 11:1 1’i'zeeiąg jednegoYoku Z głoszen ia :

„ 3C.05 R eform a pocztowa Kraków . Zabezpieczenie i procent pewny.

Rutynowany pomocnik
du pocztowo • telegraficznego przyjm ie posad ę, ew entualnie kdku- 
kniesięczne zastępstwo. Z g ło sz e n ia : Poczta Korczów  k. Uhnowa.

T T r 7 o r1 f i o p 7 f r i m i /  U g r z S i  dolne przyjm ie rzeczywistego 
V  t p '- 'U / 'l U W J  posłańca kaw alera Po laka , znającego 

język  ruski z dobrą rekom endacyą. i

T D /\rnri ó j " i l r  “f a / a p * w t \ j   ̂uzdoliuem em  telegia licznem  i ka- 
T U l I l U U m i  [ H A , /L U ' /  )  sowera poszukuje posady lub za
stępstwa. Zg łoszen ia : „R efo rm a P ocztow a", Kraków.

A c t a i n t l z c i  ir\c\r*rj^f\x\7c i Rtosnie poszukuje zamiany
r l o p i l  d l l l K U  pULZ-LU W d . iub samoistnego feowadzenia
urzędu jak o  pom ocnica we wschodniej Cfąlicyi.

T ictnnncy nnlody, uzdolniony, od l H )  października w olny, 
■ 51U11USZ, szuka posady. Zgłoszenia przyjm uje urząd pocztowy
Jaremcze.

P O C Z T O  W A«

Stanisław P ra izn c , Siauki, lułynow afW , sia ły  posłaniec 
pótelow y, kaw aler, poszukuje posady listonosza.

Poszukuję natychmiast pom ocnicy pocztowej. Zgłosze
n ia  pod „Up “ do „R eform y Pocztow ej", Kraków.

Ja k o  załącznik do w ykazu stanu kasow ego celem uspraw ie
dliw ienia zatrzym anej wyźszńi gotówki ponad stan unorm ow any, 
polecam nowy ulepszony form ularz. —  10 0  sztuk za nadesłaniem  
2 kor, 50 hal. Czę$ć z dochodu na bursy pocztowe.

FR A N C ZY K O W SK I, Riecz.

Podręcznik telegraficzny i te-
l o f n n w i T n i r  **,a  u2y,KU C i/ęd4«» e ra ry a in .c h  i klasow ych, 
l t ś l U l l l v 4 1 i y  tu d z ie ż  do egzam inu p rze p is a n e g o  d la  kan- 
a yd a ió w  n a  o ficyantów , a s y s ten tó w  i p o c z tm R trzd w , z a w ie ra ją c y  
w szystk ie  n a jn o w sze  p rze p is y  te le g ra fic zn e  i te le fo n ic z n e , o ra z  opisy  
i a tla s  a p a ra tó w  można nabyć po c e n ie  5  K (po lecono) u poczt m i
s trz a  B ro n is ła w a  F ru ziń sk ieg o  w  Jordanow ie.

III/l z jazdą, docl odem 3139 koron brutto, przy naj- 
>JU Z I d  bliższej regulaęyi II/2 (m ożliwe uboczne zajęcie 2G00 

koron rocznie) w S a lic y l w schodniej do zam iany na rów norzędną 
lub 11/2 najchętniej na zachodzie. Z głoszenia „R efo rm a Po czto w a ' 
pod „Z. N .‘ .

Mim om i MHN CiSR
w Przemyślu
plac „na BRAMIE"

ZAKŁAD UNIFORMOWY
skład i pracownia sukien męsk.ch,

DOSTAWCY UBRAŃ 
dla POSŁAŃCÓW POCZTOWYCH

w Przemyślu
plac „na BRAMIE"

wykonują ubrania męskie z najlepszych materyi wełnianych według najnowszej 
mody, uniformy dla urzędników pocztowych i ubrania dla posłańców pocztowych  
wedle obowiązujących w  tej mierze przepisów, po bardzo przystępnych cenach 

i pod korzystnymi warunkami.

W A R U N K I S P Ł A T Y : P ierw sza rata  za pobraniem, następne raty płatne w przeciągu roku,
w ratach m iesięcznych bez dohczenii procentu.

Ceny ubrań dla posłańców  puCZtowych, ustalone um ową z W ydziałem  galic. Stow arzyszenia pocztmi- 
strzów, ekspedyentów i oficyantów pocztowych, są następu jące:

1)  Surdut zim owy k r ó t k i .............. 22 '20  K
2) » służbow y cła posł. prowiz. . i5 '5 o  »
3) » » » » stałych . i 6-50 »
4) Spodnie s u k ie n n e ............................ 8-50 »
5) B luza letnia z kam garu dla opsł. prow. io '5 o  »

6) B luza letn. z kam garu dla posł. stał. i i '5 0  K
7) Czapka p r z e p iso w a ...................... 3 ’—  »
8) Peleryna z nieprzem akalnego sukną io ‘5o »
9) Spodnie p ł ó c i e n n e ...................... 4 '—  »

io) ir . i  Llki  le tn ia ............................ 2 '—  »

U W A G A . A by nie spóźnić dostaw y zim owych uDrań dla posłańców  poczt., upraszam y Szan. Odbiorców 
o jaknajrychlejsze zam awianie tychże. K reślim y się v

z szacunkiem

GABRYEL 0ZIUBA i FLORYAN CASEK.

Redaktorka i w ydawczyni: Kazim iera Kalinowska. Drukiem A . Koziańskiego w Krakowie.


